
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 29 del 27/02/2019  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

 
Registro delibere del Consiglio di Amministrazione ORIGINALE   N. 29    

 
 
OGGETTO: Servizio RSPP ed attività correlate per il biennio 2019/2020, 2020/2021, D.Lgs 81/2008 
e smi. Approvazione procedura negoziata previa manifestazione di interesse ai sensi dell'art. 36 c. 2 
lett. a) D.Lgs 50/2016 e smi. 
 
 
 
L’anno 2019 il giorno 27 del mese di FEBBRAIO alle ore 17:30, in seconda convocazione, a 
seguito di appositi inviti diramati dal Presidente con e-mail in data 22/02/2019 Prot. n. 1809, è 
proseguito il Consiglio di Amministrazione del 28/11/2018.    
 
 
Risultano:    
   

  Presente/Assente 

DR. MANNI MASSIMO Presidente del C.d.A Presente 

MATTEUCCI ORTENZIO Vice Presidente del C.d.A Presente 

MONTORI MORENO Componente del C.d.A Assente 

CIARDO GIOVANNI Componente del C.d.A Presente 

TAMBURINI SERGIO Componente del C.d.A Presente 

SILVERI PAOLO Componente del C.d.A Assente 

BERNARDINI ANACLETO Componente del C.d.A Assente 

REGIONE LAZIO 
PRESIDENTE GIUNTA O 
SUO DELEGATO 

Componente del C.d.A Assente 

 
 
Assiste il Presidente della riunione, il Collaboratore Amministrativo DONATELLO DI NICOLA. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza DR. MASSIMO MANNI nella 
sua qualità di Presidente ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio 
di Amministrazione adotta la seguente deliberazione: 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 29 del 27/02/2019  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

OGGETTO: Servizio RSPP ed attività  correlate per il biennio 2019/2020, 2020/2021, D.Lgs 
81/2008 e smi. Approvazione procedura negoziata previa manifestazione di interesse ai sensi 
dell'art. 36 c. 2 lett. a) D.Lgs 50/2016 e smi. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

VISTO  il Capitolato speciale d’appalto redatto dall’Area tecnica del Consorzio in data 26/10/2018 
dal quale si evince che l’affidamento ascende a complessive € 14.000,00; 

 

VISTA la proroga tecnica dell’affidamento, limitata al tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente, 
concessa alla Servizi Globali s.r.l. con nota prot. consortile n. 1244-P del 12/02/2018 sino al 
10 aprile p.v.; 

 
VISTO   il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, in modo specifico l’art. 106 comma 11;  

 

VISTA   la deliberazione n. 34 del 9 marzo 2011 e il parere AG 33/2013 del 16 maggio 2013, con i 
quali l’ANAC ha affermato che la proroga (c.d. proroga tecnica) dei contratti “è teorizzabile, 
in considerazione della necessità di evitare un blocco dell’azione amministrativa ed 
ancorandola al principio di continuità dell'azione amministrativa (art. 97 Cost.), nei soli, 
limitati ed eccezionali, casi in cui (per ragioni obiettivamente non dipendenti 
dall’Amministrazione) vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle 
more del reperimento di un nuovo contraente”; 

 
CONSIDERATO CHE l’importo presunto biennale ammonta ad  € 14.000,00  oltre iva e che tale 

affidamento può essere affidato anche direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del 
D. Lgs. 50/2016 e smi; 

  
RITENUTO OPPORTUNO procedere, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, trasparenza e rotazione, per l’affidamento del servizio in oggetto, alla 
preventiva acquisizione di manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione degli 
operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata; 

 
ATTESO CHE l’affidamento del servizio di cui in oggetto dovrà avvenire entro il 10 aprile 2019 data 

di scadenza della proroga tecnica; 
 
VISTO   lo schema di avviso di manifestazione di interesse; 
 
VISTO lo schema di lettera di invito per il successivo invito alla procedura negoziata per il servizio 

di cui in oggetto; 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 29 del 27/02/2019  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

ATTESO CHE la spesa è a carico del Consorzio; 
 
VISTO  il documento istruttorio sotto riportato (n. 30 del 26/02/2019 ), contenente i pareri in ordine 

alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi;  
 
A TERMINE dell’art. 20 dello Statuto consorziale vigente; 
 
CON  l’assistenza del Collaboratore Amministrativo dell’Ente; 
 
All’unanimità di voti; 

 
d e l i b e r a 

 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
1. di approvare, per il servizio RSPP ed attività  correlate per il biennio 2019/2020, 2020/2021, la 

modalità di affidamento mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del 
D.Lgs 50/2016 e smi; 

 
2. di procedere, per l’affidamento del servizio in oggetto, alla preventiva acquisizione di 

manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione degli operatori economici da invitare alla 
successiva procedura negoziata; 

 
3. di approvare lo schema di avviso di manifestazione di interesse; 

 
4. di approvare lo schema di lettera di invito; 

 
5. di approvare il Capitolato speciale d’appalto; 

 
6. di dare mandato agli uffici preposti ad attivarsi per l’espletamento della acquisizione delle 

manifestazioni di interesse e di ogni altro e conseguenziale adempimento; 
 

7. di effettuare la pubblicazione del presente deliberato con la procedura di urgenza di cui all’art. 
37 del vigente statuto del Consorzio, considerato che l’argomento riveste i caratteri 
dell’urgenza come indicato all’art.23, comma 3, dello statuto stesso. 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
F.to DR. MASSIMO MANNI  F.to DONATELLA DI NICOLA 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 29 del 27/02/2019  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Consorzio per 1 
giorno dal 28/02/2019 al 28/02/2019 ai sensi della normativa vigente. 
 
Lì  01/03/2019  
 

IL DIRETTORE 
F.to DR.SSA CARLA PAGLIARI 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 29 del 27/02/2019  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 30 del 26/02/2019         

 
 
OGGETTO: Servizio RSPP ed attivita  correlate per il biennio 2019/2020, 2020/2021, D.Lgs 81/2008 e 
smi. Approvazione procedura negoziata previa manifestazione di interesse ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. 
a) D.Lgs 50/2016 e smi. 

 

VISTO 
 

la delibera consortile n. 126 del 13/11/2015 con la quale veniva approvato l’affidamento del servizio di 
cui in oggetto per il triennio 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018; 
 
il contratto stipulato tra il Consorzio e l’ IMPRESA SERVIZI GLOBALI srl; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

il contratto sopra citato è scaduto il giorno 22/11/2018; 
 
è stata concessa una proroga tecnica ai sensi dell’art 106 c. 11 del D.lgs 50/2016 e smi in modo da 
garantire la continuità del servizio e che tale proroga si protrarrà per il tempo strettamente 
necessario ad espletare la nuova procedura di affidamento; 
 
si rende necessario individuare, tramite consulenza esterna, ai sensi degli l’artt. 31, 32 e 33 del D.Lvo 
81/2008 e s.m.i., il nuovo operatore economico a cui affidare il servizio di Responsabile R.S.P.P. ed 
attività correlate del Consorzio per il prossimo triennio; 

 

PRESO ATTO CHE 
 
l’importo presunto oggetto dell’affidamento per il biennio ammonta ad  € 14.000,00  oltre iva e che tale 
affidamento può essere affidato anche direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 
50/2016 e smi; 
 
la spesa è a carico del Consorzio;  

 
RITENUTO OPPORTUNO 

 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 29 del 27/02/2019  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

procedere, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, trasparenza e 
rotazione, per l’affidamento del servizio in oggetto, alla preventiva acquisizione di manifestazione di 
interesse finalizzata all’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura 
negoziata; 
 

VISTO 
 

lo schema di avviso di manifestazione di interesse; 
 
lo schema di lettera di invito per il successivo invito alla procedura negoziata per il servizio di cui in 
oggetto; 
 
il Capitolato speciale d’appalto; 

 
il “Regolamento Consortile per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., approvato approvato con delibera di CdA n. 168 
del 01/08/2018; 
 
il D.Lgs. 50/2016 e smi; 
 
le Linee Guida n. 4 elaborate da ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”. 

 
 

Tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il C.d.A. possa 
approvare con apposita deliberazione la presente proposta.   

L’ISTRUTTORE: Matteo Carpinelli 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

OGGETTO: Servizio RSPP ed attività  correlate per il biennio 2019/2020, 2020/2021, D.Lgs 81/2008 e 
smi. Approvazione procedura negoziata previa manifestazione di interesse ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. 
a) D.Lgs 50/2016 e smi.  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 29 del 27/02/2019  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto (n. 30 del 26/02/2019) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
 
Terni, lì 27/02/2019 Il RUP 

  VINCENZO MARRONE 

 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 
                                                   
Ai sensi dell'art.16 c. 2 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con DGR Umbria n. 510 
del 07-02-1994; 

Vista la proposta in oggetto (n. 30 del 27/02/2019) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si attesta che il presente atto non comporta impegni di 
spesa a carico del bilancio.   
 
Terni, lì 27/02/2019 IL RESPONSABILE 

 RAG. DANILO PERI 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto n. 30 del 27/02/2019, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 27/02/2019 IL DIRETTORE 

 Dott.ssa CARLA PAGLIARI 

 

 
 

 
 
 


